
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    79 

del  

15/11/2016 

 
 
OGGETTO : 

QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2016/2018 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quindici, del mese di  novembre, alle ore  16 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N. 79  del 15.11.2016 

 

 

 

OGGETTO: QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO 2016/2018  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.3.2016 di approvazione del 
bilancio previsione 2016/2018; 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 31 del 28.4.2016 di approvazione della prima variazione 
al bilancio previsione 2016/2018; 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 35 del 24.5.2016 di approvazione della seconda 
variazione al bilancio previsione 2016/2018; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.7.2016 di approvazione del 
assestamento generale al bilancio previsione 2016/2018 (terza variazione); 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 4.10.2016 di approvazione della 
quarta variazione al bilancio previsione 2016/2018; 
 

Visto che occorre assicurare il finanziamento di nuove spese correnti in relazione alla 
sopravvenuta necessità di assunzione di nuovi impegni rivedendo nel contempo il fabbisogno di 
spesa su alcuni capitoli delle spese correnti; 
 
Dato atto che può farsi fronte alle esigenze di cui sopra mediante l’utilizzo della variazione di 
alcuni capitoli di cui alcuni relativi all’Entrata; 
 
Ritenuto di dover provvedere alle idonee ed opportune variazioni alle dotazioni del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario in corso, ai fini di una regolare gestione contabile e di una 
corretta applicazione delle procedure per l’effettuazione delle spese; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente 
previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla 
L.208/2015, commi da 707 a 734; 
 
Visti l’art. 42, comma 4, e l’art.175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 che consentono alla 
Giunta Comunale l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da 
sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza; 
 
Preso atto che sarà richiesto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. prima della ratifica da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 
 
RITENUTO di approvarla; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 



  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 
1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2 000 e s.m.i., dal Responsabile del servizio 
finanziario; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 2016/2018 per il solo 
esercizio finanziario 2016, riepilogate nell’ allegato “A”, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri 
di bilancio e  non pregiudicano gli equilibri finanziari ed economici stabiliti nel bilancio; 

 
3. Di dare atto del pareggio di bilancio a seguito di dette variazioni; 

 
4. Di dare altresì atto che risultano rispettati gli obiettivi finanziari programmatici, previsti 

dalle norme in materia di Pareggio del bilancio per l’anno in corso, così come risulta 
dall’allegato “prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica” (allegato “B”); 

 
5. Di approvare l’allegato prospetto riportante i dati d’interesse del tesoriere (allegato “C”) 

e di trasmettere lo stesso al tesoriere comunale, per gli adempimenti di competenza; 
 

6. Di acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei conti; 
 

7. Di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro il termine previsto dall’art. 42, 
comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e comunque entro il 31.12.2016; 
 

8. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, espressa nei modi e forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 

Agrate Conturbia, lì 15/11/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 15/11/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  30/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 15/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


